

2025年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年5月14日

上場会社名 株式会社 オーネックス
コード番号 5987 URL <http://www.onex.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鶴田 猛士
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 田島 圭子
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 046-285-3664

(百万円未満切捨て)

1. 2025年6月期第3四半期の連結業績(2024年7月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期第3四半期	3,779	2.4	86	—	100	—	20	90.8
2024年6月期第3四半期	3,692	9.5	22	—	44	—	226	317.7

(注) 包括利益 2025年6月期第3四半期 14百万円 (94.5%) 2024年6月期第3四半期 262百万円 (331.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期第3四半期	12.57	—
2024年6月期第3四半期	136.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年6月期第3四半期	8,623	5,257	61.0
2024年6月期	8,886	5,276	59.4

(参考) 自己資本 2025年6月期第3四半期 5,257百万円 2024年6月期 5,276百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2025年6月期	—	0.00	—		
2025年6月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年 6月期の連結業績予想(2024年 7月 1日～2025年 6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,501	10.8	313	459.3	312	644.3	291	—	176.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年6月期3Q	1,660,000 株	2024年6月期	1,660,000 株
2025年6月期3Q	4,317 株	2024年6月期	4,262 株
2025年6月期3Q	1,655,727 株	2024年6月期3Q	1,655,848 株

期末自己株式数

期中平均株式数 (四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善していく中で、円安の状況を受けてインバウンド需要が拡大し、緩やかな回復傾向となりました。一方で、長期化するウクライナ情勢や中東情勢など地政学的リスクの影響によりエネルギー価格などの物価は依然として高止まりの状況にあり、米国の政策動向など世界経済の下振れリスクも多く、国内経済の先行きは不透明な状況となりました。

このような経済状況の下で当社グループは、各工場はコスト削減に努め、更に加工種ごとの収益性を具体的かつ細部まで掘り下げた分析を継続し、収益管理を推進して生産性の向上等に努めました。また、子会社のオーネックステックセンターは営業基盤を拡大し新規受注に努めました。

こうした事業活動の結果、主力取引業界のうち自動車部品関連は減少したものの、産業工作機械関連等の受注が増加したため、売上高は前年同四半期連結累計期間と比較して増収となりました。また利益面では、原材料費、電力費などは高騰しましたが労務費等の減少により、営業利益、経常利益は前年同四半期と比べ増益となりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は3,779百万円(前年同四半期比2.4%増)、営業利益は86百万円(前年同四半期は営業損失22百万円)、経常利益は100百万円(前年同四半期は経常損失44百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は20百万円(前年同四半期比90.8%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 金属熱処理加工事業

金属熱処理業界につきましては、主力取引業界のうち自動車部品関連は減少したものの、産業工作機械関連等の受注が増加したため、売上高は前年同四半期連結累計期間と比較して増収となりました。また、株式会社オーネックステックセンターの売上高は、前年同四半期連結累計期間と比較して減収となり、営業利益、経常利益ともに減益となりました。

これらの結果、売上高は3,314百万円(前年同四半期比0.8%増)、セグメント利益は38百万円(前年同四半期はセグメント損失50百万円)となりました。

② 運送事業

運送事業につきましては、燃料費等の高騰があったものの、受注が伸びたことと引き続きエコドライブによる燃費の削減、配車の効率化等に努めたため、売上高は増収となり、セグメント利益も増益となりました。

これらの結果、売上高は465百万円(前年同四半期比15.4%増)、セグメント利益は32百万円(前年同四半期比174.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産合計は、前連結会計年度末と比較して263百万円減少し、8,623百万円となりました。これは主に現金及び預金が66百万円、リース資産が31百万円増加したものの、機械装置及び運搬具が124百万円、受取手形及び売掛金が113百万円、電子記録債権が60百万円、建物及び構築物が49百万円、土地が27百万円減少したことなどによるものです。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末と比較して244百万円減少し、3,366百万円となりました。これは主に賞与引当金が38百万円、支払手形及び買掛金が30百万円増加したものの、長期借入金が156百万円、短期借入金が146百万円減少したことなどによるものです。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比較して18百万円減少し、5,257百万円となりました。これは利益剰余金が12百万円、その他有価証券評価差額金が6百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年6月期の通期の連結業績予想につきましては、2024年10月30日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,717,562	2,784,207
受取手形及び売掛金	931,656	818,104
電子記録債権	619,114	558,206
製品	17,872	22,522
仕掛品	42,570	29,671
原材料及び貯蔵品	108,043	104,318
その他	100,460	74,481
貸倒引当金	△545	-
流動資産合計	4,536,735	4,391,512
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	947,800	898,146
機械装置及び運搬具（純額）	719,680	595,483
土地	2,150,049	2,122,949
リース資産（純額）	45,565	77,144
建設仮勘定	157	11,700
その他（純額）	150,972	154,356
有形固定資産合計	4,014,226	3,859,780
無形固定資産	14,574	49,714
投資その他の資産		
投資有価証券	276,603	268,597
繰延税金資産	10,871	21,313
その他	33,758	32,700
貸倒引当金	△55	△55
投資その他の資産合計	321,178	322,556
固定資産合計	4,349,979	4,232,051
資産合計	8,886,714	8,623,564

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	104,649	135,461
電子記録債務	166,531	154,630
短期借入金	891,091	744,459
未払金	147,096	133,493
未払費用	276,765	258,930
未払法人税等	619	25,849
賞与引当金	13,710	52,682
その他	150,110	159,848
流動負債合計	1,750,575	1,665,356
固定負債		
長期借入金	1,417,651	1,261,218
退職給付に係る負債	385,620	367,161
その他	56,676	72,304
固定負債合計	1,859,948	1,700,684
負債合計	3,610,524	3,366,041
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,363	878,363
資本剰余金	713,431	713,431
利益剰余金	3,609,119	3,596,811
自己株式	△6,433	△6,543
株主資本合計	5,194,480	5,182,062
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	81,709	75,460
その他の包括利益累計額合計	81,709	75,460
純資産合計	5,276,190	5,257,523
負債純資産合計	8,886,714	8,623,564

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
売上高	3,692,250	3,779,927
売上原価	2,975,643	2,978,760
売上総利益	716,607	801,167
販売費及び一般管理費	739,528	714,855
営業利益又は営業損失(△)	△22,921	86,311
営業外収益		
受取利息	1,879	672
受取配当金	3,530	4,919
受取賃貸料	11,389	11,793
スクラップ収入	4,496	7,650
その他	10,337	11,630
営業外収益合計	31,633	36,667
営業外費用		
支払利息	14,452	13,502
支払手数料	3,920	4,054
貸倒引当金繰入額	32,697	-
その他	1,875	4,970
営業外費用合計	52,946	22,526
経常利益又は経常損失(△)	△44,233	100,452
特別利益		
固定資産売却益	5,786	4,045
受取保険金	392,318	-
特別利益合計	398,104	4,045
特別損失		
固定資産売却損	4,781	35,312
固定資産除却損	2,280	38,251
特別損失合計	7,061	73,564
税金等調整前四半期純利益	346,808	30,933
法人税、住民税及び事業税	14,248	26,364
法人税等調整額	106,271	△16,238
法人税等合計	120,520	10,126
四半期純利益	226,288	20,807
親会社株主に帰属する四半期純利益	226,288	20,807

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	226,288	20,807
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36,423	△6,249
その他の包括利益合計	36,423	△6,249
四半期包括利益	262,712	14,557
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	262,712	14,557
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2023年7月1日至2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	金属熱処理 加工事業	運送事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	3,288,836	403,413	3,692,250	-	3,692,250
その他の収益	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	3,288,836	403,413	3,692,250	-	3,692,250
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	203,829	203,829	△203,829	-
計	3,288,836	607,243	3,896,080	△203,829	3,692,250
セグメント利益又は損失(△)	△50,229	11,843	△38,385	15,464	△22,921

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額15,464千円はセグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	金属熱処理 加工事業	運送事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	3,314,550	465,377	3,779,927		3,779,927
その他の収益	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	3,314,550	465,377	3,779,927	-	3,779,927
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	199,421	199,421	△199,421	-
計	3,314,550	664,798	3,979,349	△199,421	3,779,927
セグメント利益	38,017	32,499	70,516	15,795	86,311

(注) 1. セグメント利益の調整額15,795千円はセグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	394,494 千円	314,170 千円